
 

ประกาศโรงเรียนโพธิ์ไทรงามวิทยาคม 

เรื่อง  ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และการกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตาม
มาตรฐานของสถานศึกษา  ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน   

เพื่อการประกันคุณภาพภายใน 
 

 ตามที่กระทรวงศึกษาธิการ  ได้ประกาศใช้กฎกรทรง  การประกันคุณภาพ  พ.ศ.  2561  นโยบาย
การปฏิรูป  การศึกษาในทศวรรษที่สองที่กำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์ในการพัฒนาคุณภาพคนไทยและ
การศึกษาไทยในอนาคต  ประกอบกับมีนโยบายให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพการศึกษา
ทั้งภายในและภายนอกของทุกระดับการศึกษา  และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  ให้ใช้มาตรฐาน
การศึกษาระดับปฐมวัย  ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน  และระดับการศึกษาข้ันพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ  เมื่อ
วันที่  6  สิงหาคม  พ.ศ.  2561  จำเป็นต้องปรับปรุงมาตรฐานการศึกษาขั้นพ้ืนฐานให้สอดคล้องกัน  จึงให้
ยกเลิกประกาศโรงเรียน  เรื่อง  มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานเพ่ือการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  ลง
วันที่  10  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2559  
 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ  พ.ศ.  2542  และที่แก้ไขเพิ่มเติม  (ฉบับที่  2)  พ.ศ.  2545  
มาตรา  9  (3)  ได้กำหนดการจัดระบบ  โครงสร้าง  และกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักที่สำคัญข้อหนึ่ง  
คือ  มีการกำหนด  มาตรฐานการศึกษา  และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท  และ
มาตรา  48  ให้หน่วยงานต้นสังกัด  และสถานศึกษาจัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  และให้
ถือว่าการประกันคุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง  โดยมี
การจัดทำรายงานประจำปีเสนอต่อหน่วยงาน  ต้นสังกัด  หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  และเปิดเผยต่อสาธารณชน  
เพ่ือนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษาและเพ่ือเป็นการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 

 ฉะนั้น  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  9 (3)  มาตรา  48  แห่งพระราชบัญญัติการศึกษา
แห่งชาติ  พ.ศ.  2542  และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่  2)  พ.ศ.  2545  กฎกระทรวงการประกันคุณภาพ
การศึกษา  พ.ศ.  2561  และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา  ระดับ  ปฐมวัย  
ระดับการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน  และระดับการศึกษาขั ้นพื ้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ  ประกอบกับมติ
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนนครสวรรค์  ในการประชุม  ครั้งที่ 2 วันที่  1  ตุลาคม  2565 
โรงเรียนโพธิ์ไทรงามวิทยาคม  จึงประกาศให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานและกำหนดค่า
เป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้  
เพ่ือเป็นเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพ  มาตรฐานการศึกษา  การประเมินคุณภาพภายในและเพ่ือใช้เป็นหลัก
ในการเทียบเคียงสำหรับการส่งเสริมและกำกับดูแลในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา  การตรวจสอบ  การ
ประเมินผล  และการประกันคุณภาพทางการศึกษา  ให้บรรลุ  ความสำเร็จตามเป้าหมายที่กำหนด  ตาม
เอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 
 

      ประกาศ  ณ  วันที่  24  เมษายน    พ.ศ.  2567 
 
 

                  (นางสาวจิรัฐิติกาล  บุญอินทร์) 
       ผู้อำนวยการโรงเรียนโพธิ์ไทรงามวิทยาคม 



มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  ระดับการศึกษาขั้นพืน้ฐาน 

โรงเรียนโพธิ์ไทรงามวิทยาคม 

  มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  พ.ศ.  ๒๕๖๑  มีจำนวน  ๓  มาตรฐาน  ๒๑  

ประเด็นพิจารณา  ได้แก่ 

มาตรฐานที่  ๑  ด้านผลลัพธิ์ผู้เรียน 

 1.1 ผู้เรียนมีสมรรถนะตามหลักสูตรสถานศึกษา 

 1.2 ผู้เรียนมีคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามหลักสูตรสถานศึกษา 
 1.3 ผู้เรียนสามารถนำตนเองในการเรียนรู้ 
 

มาตรฐานที่  ๒  การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการสถานศึกษา 

  2.1  วิสัยทัศน์  พันธกิจ  และค่านิยมของสถานศึกษา 
 2.2  นโยบาย  ทิศทาง  กลยุทธ์และแผนงานสอดคล้องกับวิสัยทัศน์และพันธกิจ 
 2.3  บริหารสถานศึกษามีภาวะผู้นำทางวิชาการ และบริหารจัดการด้วยหลักธรรมมาภิบาล 
 2.4  แผนงานและการดำเนินงานด้านการพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 2.5  กระบวนการนิเทศการปฏิบัติงานของครู และบุคลากรทางการศึกษาอย่างเป็นระบบ 
 2.6  การใช้สื่อ  อุปกรณ์  ระบบเทคโนโลยีเพ่ือสนับสนุนการจัดการศึกษา 
 2.7  การจัดสภาพแวดล้อม  อาคารสถานที่  ปลอดภัย  และถูกสุขลักษณ์ 
 2.8  สวัสดิการ  สวัสดิภาพ  แนวทางการป้องกันโรค  อุบัติภัย  ภัยพิบัติ 
 2.9  ระบบดูแลช่วยเหลือผู้เรยีน 
 2.10  การเสริมสร้างเครือข่ายผู้ปกครอง  องค์กร  และชุมชน  เพื่อความร่วมมือในการสนับสนุน
การจัดการเรียนรู้ และพัฒนาผู้เรียน 
 

มาตรฐานที่  ๓  การพัฒนาคุณภาพการจัดการเรียนรู้ 

 3.1  การออกแบบหลักสูตรและแผนการจัดการเรียนรู้ที่เสริมสร้างสมรรถนะและคุณลักษณะที่พึง
ประสงค์ 

  3.2  การจัดกิจกรรมการเรียนรู้ที่ส่งสร้างสมรรถนะและคุณลักษณะที่พึงประสงค์ 
  3.3  ครูวัดและประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียน  อย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
การกำหนดค่าเป้าหมายแนบท้ายประกาศ  โรงเรียนโพธิ์ไทรงามวิทยาคม 

เรื่อง  การกำหนดค่าเป้าหมายการพัฒนาตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  ระดับการศึกษาขั้น
พื้นฐาน  เพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา 

ฉบับลงวันที่  24  เมษายน  2567 
 

มาตรฐานการศึกษา 
ค่าเป้าหมาย 

(ระดับคุณภาพ) 
มาตรฐานที่  ๑  ด้านผลลัพธิ์ผู้เรียน ดีเลิศ  (4) 
มาตรฐานที่  ๒  การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการสถานศึกษา ดีเลิศ  (4) 

มาตรฐานที่  ๓  การพัฒนาคุณภาพการจัดการเรียนรู้ ดีเลิศ  (4) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ตัวช้ีวัดและค่าเป้าหมายความสำเร็จตามประเด็นพิจารณา 

ของมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
 

มาตรฐานที่  1  ผลลัพธ์ของการเรียนรู้  ระดับการประเมิน  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
 ตัวช้ีวัดที่  1.1  ผู้เรียนมีสมรรถนะตามหลักสูตรสถานศึกษา 
 

คำอธิบาย   
 ผู้เรียนมีสมรรถนะตามหลักสูตรสถานศึกษา  สามารถประยุกต์ใช้ทั้งความรู้  ทักษะ  และเจตคติ  ใน
การพัฒนาการเรียนรู้  การแก้ปัญหา  การปรับตัวให้พร้อมรับการเปลี่ยนแปลง และการดำรงชีวิตได้อย่าง
เหมาะสมตามบริบทสถานศึกษา 
 

เกณฑ์การประเมิน 
 

ระดับ  4  ผู้เรียนมีสมรรถนะตามหลักสูตรสถานศึกษา  ตามรายการพิจารณาเป็นไปตามเป้าหมายของ
สถานศึกษาอยางต่อเนื่องไม่น้อยกว่า  2  ปี 
 1.1.1  ความสามารถในการสื่อสาร  สามารถในการรับและส่งสาร  ใช้ภาษาถ่ายทอดความคิด  

ความรู้  ความเข้าใจ  ความรู้สึก  และทัศนะของตนเองเพ่ือแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสาร  และ
ประสบการณ์  รวมทั้งการเจรจาต่อรองเพื่อขจัดและลดปัญหาความขัดแย้ง  ตลอดจนการเลือกใช้วี
การสื่อสารที่มีประสิทธิภาพ  โดยคำนึงถึงผลกระทบที่มีต่อตนเองและสังคม  เกณฑ์การประเมิน  อยู่
ในระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70   
 

1.1.2  ความสามารถในการคิด ความสามารถในการคิดวิเคราะห์  การคิดสังเคราะห์ การคิดอย่าง
สรรา้งสรรค์ การคิดอย่างมีวิจารณญาณ และคิดเป็นระบบ เพ่ือนำไปสู่การสร้างองคค์วามรู้หรือ
สารสนเทศเพ่ือ การตัดสินใจเกี่ยวกับตนเองและสังคมได้อย่างเหมาะสม  เกณฑ์การประเมิน  เกณฑ์
การประเมิน  อยู่ในระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70   
 

1.1.3   ความสามารถในการแก้ปัญหา ความสามารถในการแก้ปัญหาและอุปสรรคต่าง ๆ เข้าใจ
ความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของเหตุการณ์ต่าง ๆ ในสังคม แสวงหาความรู้ ประยุกต์ความรู้
มาใช้ในการ ป้องกันและแก้ไขปัญหา และมีการตัดสินใจที่มีประสิทธิภาพ  เกณฑ์การประเมิน  อยู่
ในระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70   
 
1.1.4  ความสามารถในการใช้ทักษะชีวิต  เป็นความสามารถในการนำกระบวนการต่างๆ  ไปใช้ใน
การดำเนินชีวิตประจำวัน  กาเรียนรู้ด้วยตนเอง  การเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง  การทำงานและการอยู่
ร่วมกันในสังคมด้วยการสร้างเสริมความสันพันธ์อันดีระหว่างบุคคล  การปรับตัวให้ทันกับการ
เปลี่ยนแปลงของสังคม  สภาพแวดล้อมและดำรงชีวิตได้อย่างเหมาะสม เกณฑ์การประเมิน  อยู่ใน
ระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70   
 

1.1.5  ความสามารถในการใช้เทคโนโลยี  ความสามารถในการเลือกใช้เทคโนโลยีด้านต่างๆ และมี
ทักษะกระบวนการทางเทคโนโลยี  เพ่ือการพัฒนาตนเองและสังคม  ในด้านการเรียนรู้  การสื่อสาร  
การทำงาน  การแก้ปัญหาอย่างสร้างสรรค์  ถูกต้องเหมาะสม  เกณฑ์การประเมิน  อยู่ในระดับ  3  
คิดเป็นร้อยละ  70   
 

  



มาตรฐานที่  1  ผลลัพธ์ของการเรียนรู้  ระดับการประเมิน  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  1.2  ผู้เรียนมีคุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ตามหลักสูตรสถานศึกษา 
 
คำอธิบาย 
 ผู้เรียนมีความรักชาติ  ศาสนา  พระมหากษัตริย์  มีความซื่อสัตย์สุจริต  มีวินัย  ใฝ่เรียนรู้  อยู่อย่าง
พอเพียง  มุ่งมั่นในการทำงาน  รักความเป็นไทย  และมีจิตสาธารณะ  รวมทั้งมีจิตสำนึกที่ถูกต้องเกี่ยวกับ
การเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  มีคุณธรรม  จริยธรรม  มี
ความรับผิดชอบต่อตนเองและส่วนรวม  ให้ความสำคัญต่อการอนุรักษ์ภูมิปัญญาท้องถิ่ น  สิ ่งแวดล้อม  
ประเพณีวัฒนธรรมไทย  ปฏิบัติต่อผู้อื่นด้วยความเคารพ  และมีความพร้อมใช้ชีวิตในบริษัทต่างๆ  ของการเป็น
พลเมืองโลก 
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
ระดับ  4  ผู้เรียนมีคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามหลักสูตรสถานศึกษา เป็นไปตามเป้าหมายของสถานศึกษา
อย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่า  2  ปี 

 1.2.1  รักชาติ  ศาสน์  กษัตริย์ เกณฑ์การประเมินอยู่ระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70 

1.2.2  ซื่อสัตย์สุจริต  เกณฑ์การประเมินอยู่ระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70 

1.2.3  มีวินัย  เกณฑ์การประเมินอยู่ระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70 

1.2.4  ใฝ่เรียนรู้  เกณฑ์การประเมินอยู่ระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70 

1.2.5  อยู่อย่างพอเพียง  เกณฑ์การประเมินอยู่ระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70 

1.2.6  มุ่งมั่นในการทำงาน  เกณฑ์การประเมินอยู่ระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70 

1.2.7  รักความเป็นไทย  เกณฑ์การประเมินอยู่ระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70 

1.2.8  มีจิตสาธารณะ  เกณฑ์การประเมินอยู่ระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่  1  ผลลัพธ์ของการเรียนรู้  ระดับการประเมิน  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  1.3   ผู้เรียนสามารถนำตนเองในการเรียนรู้ 
 
คำอธิบาย 
 ผู้เรียนมีทัศนคติที่ดีต่อการเรียนรู้  สามารถเรียนรู้ด้วยตนเอง  ผ่านกระบวนการคิด  ตามความสนใจ  
ความถนัด  ด้วยวิธีการและแหล่งเรียนรู้ที่หลากหลาย  สามารถประเมินการเรียนรู้ของตนเองได้   
 
เกณฑ์การประเมิน 
 

ระดับ  4  ผู้เรียนสามารถนำตนเองในการเรียนรู้  ตามรายการพิจารณาระดับ  3  เป็นต้นไปตามเป้าหมาย
ของสถานศึกษาอย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่า  2  ปี 

 1.3.1 ผู้เรียนมีทัศนคติที่ดีต่อการเรียนรู้  สามารถเรียนรู้ด้วยตนเอง โดยมีการวางแผนกำหนดวิธีการ
เรียนรู้  ตามความสนใจ  ความถนัด  ด้วยวิธีการและแหล่งเรียนรู้ที่หลากหลาย  เกณฑ์การประเมิน
อยู่ระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70 

1.3.2  ผู้เรียนสามารถนำแผนการเรียนรู้สู่การปฏิบัติได้ มีผลงาน  ชิ้นงาน  เชิงประจักษ์  เกณฑ์การ
ประเมินอยู่ระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70 

1.3.3  ผู้เรียนสามารถประเมินความก้าวหน้าการเรียนรู้  และนำไปสู่การพัฒนาตนเองได้ เกณฑ์การ
ประเมินอยู่ระดับ  3  คิดเป็นร้อยละ  70 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

มาตรฐานที่  2 การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการสถานศึกษา  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  2.1  วิสัยทัศน์  พันธกิจ และค่านิยมของสถานศึกษา 
 
คำอธิบาย 
 ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกฝ่ายทั้งภายในภายนอกมีส่วนร่วมในการกำหนดวิสัยทัศน์  พันธกิจ  และค่านิยม
ของสถานศึกษาท่ีสะท้อนผลลัพธ์การเรียนรู้ของผู้เรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
 

ระดับ  4  สถานศึกษามีการกำหนด  วิสัยทัศน์  พันธกิจ  และค่านิยมตามรายการพิจารณา  และเป็นผล
จากการวิเคราะห์สภาพปัจจุบัน  จุดแข็ง  จุดอ่อน  อุปสรรค  และโอกาสในการพัฒนาอย่างเป็นระบบ   

 2.1.1  กำหนดวิสัยทัศน์  พันธกิจ  และค่านิยมที่สะท้อนให้เห็นถึงผลลัพธ์การเรียนรู้ของผู้เรียนตาม
หลักสูตรสถานศึกษา  เพื่อนำไปจัดทำนโยบายและทิศทางการบริหาร   

2.2.2  จัดให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกฝ่ายทั้งภายในและภายนอกมีส่วนร่วมในการกำหนดวิสัยทัศน์  
พันธกิจ  และค่านิยมของสถานศึกษา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่  2 การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการสถานศึกษา  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  2.2  นโยบาย  ทิศทาง  กลยุทธ์และแผนงานสอดคล้องกับวิสัยทัศน์และพันธกิจ 
 
คำอธิบาย 
 สถานศึกษากำหนดนโยบาย  ทิศทาง  กลยุทธ์  และแผนงานที่สอดคล้องกับวิสัยทัศน์  พันธกิจ และ
ค่านิยมของสถานศึกษา  มีการบริหารงานอย่างมีส่วนร่วมระหว่างครู  บุคลากรทางการศึกษา  และผู้มีส่วน
เกี่ยวข้องสามารถวัดความสำเร็จได้  มีการประเมินกลยุทธ์การบริหารเพ่ือพัฒนาคุณภาพของสถานศึกษาอย่าง
ต่อเนื่อง  โดยมีการนำผลการประเมินคุณภาพภายในและการประเมินคุณภาพภายนอกครั้งก่อนมาเป็นส่วน
หนึ่งในการปรับปรุงพัฒนาตามข้อเสนอแนะอย่างเป็นรูปธรรม และรายงานผลการดำเนินงานต่อสาธารณชน
และผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง 
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
 

ระดับ  4  สถานศึกษากำหนดนโยบาย  ทิศทาง  กลยุทธ์และแผนงานของสถานศึกษาอย่างมีส่วนร่วมของ
ครู  บุคลากรทางการศึกษา และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องตามรายการพิจารณา  และนำผลการประเมินคุณภาพ
ภายนอกมาเป็นส่วนหนึ่งในการพัฒนาและปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง   

 2.2.1  กำหนดนโยบาย  ทิศทางการบิหาร และจัดทำแผนพัฒนา  ที่สอดคล้องกับวิสัยทัศน์  พันธ
กิจ  และค่านิยมของสถานศึกษา   

2.2.2  กำหนดกลยุทธ์และแผนงานของสถานศึกษาที่สามารถวัดความสำเร็จได้  และมีการประเมิน
อย่างต่อเนื่อง 

 2.2.3  สื่อสารและสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับแผนพัฒนาและแผนปฏิบัติการประจำปีให้ครู  บุคลากร
ทางการศึกษา  และผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องทุกฝ่ายได้รับทราบอย่างทั่วถึง 

 2.2.4  บริหารงานอย่างมีส่วนร่วมระหว่าง  ครู  บุคลากรทางการศึกษา  และผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง 

 2.2.5  ประกันคุณภาพภายในอย่างเป็นระบบที่เชื่อถือได้  โดยเน้นการนำผลการประกันคุณภาพ
ภายในไปใช้ในการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่  2 การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการสถานศึกษา  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  2.3  ผู้บริหารสถานศึกษามีภาวะผู้นำทางวิชาการและบริหารจัดการด้วยหลักธรรมภิ
บาล 
 
คำอธิบาย 
 ผู้บริหารมีภาวะผู้นำทางวิชาการ มีกระบวนการบริหารจัดการด้วยหลักธรรมมาภิบาล สามารถสร้าง
แรงบันดาลใจและความร่วมมือของครูและบุคลากรทางการศึกษาในการปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ และ
รับฟังข้อคิดเห็น  ข้อเสนอแนะของผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกฝ่าย 
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
 

ระดับ  4  ผู้บริหารมีภาวะผู้นำทางวิชาการและการบริหารจัดการด้วยหลักธรรมาภิบาลตามรายการ
พิจารณาและมีการดำเนินการดังนี้ 

 2.3.1  สำรวจความพึงพอใจของผู้เกี่ยวข้องอย่างน้อยปีละครั้ง  และนำมาปรับปรุงแก้ไข   

2.3.2  ส่งเสริมให้ครู  บุคลากรทางการศึกษาใช้กระบวนการ  PLC (Professional  Learning  
Community)  ในการพัฒนาตนเองและพัฒนาการจัดการเรียนรู้ 

2.3.3  ติดตามประเมินผลการใช้ PLC  (Professional  Learning  Community)  ของสถานศึกษา
อย่างต่อเนื่อง 

2.3.4  บริหารจัดการหลักสูตร การสอน  สื่อสารแผนงานวิชาการและสร้างบรรยากาศทางวิชาการ 

2.3.5  ส่งเสริม  กระตุ้น  ชี้แนะ  ให้ครูและบุคลากรทางการศึกษาเห็นความสำคัญของการ
ดำเนินงานเพื่อผลลัพธ์การเรียนรู้ที่ดีของผู้เรียน 

2.3.6  ส่งเสริมให้ครูและบุคลากรทางการศึกษาพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง 

2.3.7  สร้างปฏิสัมพันธ์ที่ดีของครู  บุคลากรทางการศึกษาและผู้เกี่ยวข้องเพ่ือให้มีมีส่วนร่วมในการ
จัดการศึกษาอย่างมีคุณภาพ 

2.3.8  บริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาลเพ่ือสะท้อนความรับผิดชอบต่อคุณภาพและสวัสดิภาพ
ของผู้เรียน  ครอบคลุมทั้ง  6  หลัก  ได้แก่  1)  หลักนิติธรรม  2)  หลักคุณธรรม  3)  หลักความ
โปร่งใส  4)  หลักความมีส่วนร่วม  5)  หลักความรับผิดชอบ  และ  6)  หลักความคุ้มค่า 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่  2 การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการสถานศึกษา  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  2.4 แผนงาน  และการดำเนินงานด้านการพฒันาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 
คำอธิบาย 
 สถานศึกษาจัดทำแผนงานพัฒนาครู และบุคลากรทางการศึกษา  มีการดำเนินงานตามแผนงานใน
การพัฒนาความรู้  ทักษะวิชาชีพ  การจัดการความเสี่ยง  ความปลอดภัย  และการดูแลคุ้มครองผู้เรียนจาก
การถูกรังแก  และคุกคามที่สอดคล้องกับสภาพและบริบทของสถานศึกษา 
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
 

ระดับ  4  ผู้บริหารจัดทำแผนงานและดำเนินงานด้านการพัฒนาบุคลากร และบุคลากรทางการศึกษาตาม
รายการพิจารณา  และมีการวิเคราะห์ความต้องการจำเป็นในการพัฒนาและมีแผนพัฒนาครูบุคลากรทาง
การศึกษา 

 2.4.1  ครแูละบุคลากรทางการศึกษาได้รับการพัฒนาตามเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด  คิดเป็น
ร้อยละ  70   

2.4.2  พัฒนาความรู้  ทักษะให้เกิดความก้าวหน้าทางวิชาชีพหรือหน้าที่การงาน  ซึ่งครอบคลุมเรื่อง
การจัดการความเสี่ยง  ความปลอดภัย  การดูแล  คุ้มครองผู้เรียนจากการถูกรังแก  และคุกคาม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่  2 การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการสถานศึกษา  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  2.5  กระบวนการนิเทศการปฏิบัติงานของครูและบุคลากรทางการศึกษาอย่างเป็น
ระบบ 
 
คำอธิบาย 
 สถานศึกษามีการนิเทศและประเมินผลการปฏิบัติงาน  นำผลการประเมินการปฏิบัติงานไปใช้ในการ
พัฒนาคุณภาพการจัดการเรียนรู้  และช่วยเหลือ  แนะนำ  ส่งเสริมกระบวนการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางวิชาชีพ
ของครู และบุคลากรทางการศึกษาอย่างสม่ำเสมอ 
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
 

ระดับ  4  ผู้บริหารมีกระบวนการนิเทศการปฏิบัติงานของครูและบุคลากรทางการศึกษาตามรายการ
พิจารณา  และนำผลการนิเทศ  ติดตาม  ประเมินผลการปฏิบัติงานมาวิเคราะห์เพื่อวางแผนพัฒนาวิชาชีพ
อย่างเป็นระบบ 

 2.5.1  จัดให้มีการนิเทศ  ประเมินผลการเรียนรู้ของครู  โดยนำผลไปพัฒนาคุณภาพการจัดการ
เรียนรู้ 

2.5.2  จัดให้มีการประเมินการปฏิบัติงานของครูและบุคลากรทางการศึกษาและนำผลไปใช้ในการ
พัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา 

 2.5.3  มีการช่วยเหลือแนะนำ  และส่งเสริมการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางวิชาชีพของครูและบุคลากร
ทางการศึกษาอย่างสม่ำเสมอ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่  2 การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการสถานศึกษา  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  2.6  การใช้สื่อ อุปกรณ์  ระบบเทคโนโลยีเพื่อสนับสนุนการจัดการศึกษา 
 
คำอธิบาย 
 สถานศึกษามีระบบเทคโนโลยีที่สนับสนุนการจัดการศึกษา  มีการใช้สื่อ  อุปกรณ์ที่เหมาะสมต่อการ
จัดการเรียนรู้  ส่งเสริมพัฒนาตนเองของครู  และบุคลากรทางการศึกษา  มีการประเมินผลการใช้ระบบ
เทคโนโลยี  สื่อ อุปกรณ์  และปรับปรุงพัฒนาอย่างเหมาะสมกับผู้เรียนและบริบทของสถานศึกษา 
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
 

ระดับ  4  สถานศึกษามีสื่อ อุปกรณ์ ระบบเทคโนโลยี  เพ่ือสนับสนุนการจัดการศึกษาตามรายการพิจารณา  
มีแผนพัฒนาเทคโนโลยีเพ่ือการจัดการศึกษาของสถานศึกษา 

 2.6.1  มีระบบและอุปกรณ์เทคโนโลยีในการสนับสนุนการจัดการศึกษาที่เพียงพอตามบริบท
สถานศึกษา 

2.6.2  ส่งเสริมการพัฒนาตนเองของครู  บุคลากรทางการศึกษาและผู้เรียน  ให้ใช้สื่อ  อุปกรณ์อย่าง
เหมาะสมต่อการจัดการเรียนรู้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

มาตรฐานที่  2 การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการสถานศึกษา  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  2.7  การจัดสภาพแวดล้อม  อาคารสถานที่  ปลอดภัยและถูกสุขลักษณะ 
 
คำอธิบาย 
 สถานศึกษามีอาคารสถานที่  สภาพแวดล้อม  พื้นที่สำหรับทำกิจกรรมการเรียนรู้  สิ่งอำนวยความ
สะดวกที่เพียงพอ  ปลอดภัย  ถูกสุขลักษณะ  เหมาะสมต่อการจัดการเรียนรู้และสนับสนุนการพัฒนาตนเอง
ของผู้เรียนมีแผนการบำรุงรักษาอาคารสถานที่  มีมาตรการรักษาความปลอดภัย  ที่ตรวจสอบได้  มีการ
ประเมินความเสี่ยง  ตามบริบทสถานศึกษา  ซักซ้อมข้ันตอนในการรักษาความปลอดภัยและปรับปรุงมาตรการ
การดำเนินงานทุกด้าน   
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
 

ระดับ  4  สถานศึกษามีอาคารสถานที่  สภาพแวดล้อม  ปลอดภัยและถูกสุขลักษณะตามรายการพิจารณา  
และมีแผนการบำรุงรักษาอาคารสถานที่  สภาพแวดล้อม  มีการประเมินความเสี่ยงตามบริบทสถานศึกษา
และมาตรการป้องกันความเสี่ยงทุกด้านอย่างเป็นระบบ 

 2.7.1  มีอาคารสถานที่  พื้นที่สำหรับทำกิจกรรมการเรียนรู้  สภาพแวดล้อมและสิ่งอำนวยความ
สะดวกที่เพียงพอต่อผู้เรียน  ปลอดภัย  ถูกสุขลักษณะ  เหมาะสมต่อการจัดการเรียนรู้และสนับสนุน
การพัฒนาตนเองของผู้เรียน 

2.7.2  มีการบำรุงรักษา  มีมาตรการด้านความปลอดภัยของอาคารสถานที่  พื้นที่สำหรับทำ
กิจกรรมการเรียนรู้  สภาพแวดล้อมและสิ่งอำนวยความสะดวก  และมีการปรับปรุงการดำเนินงาน
ตามแผนทุกด้าน   

2.7.3  มีมาตรการรักษาความปลอดภัยอย่างเป็นระบบ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่  2 การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการสถานศึกษา  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  2.8  สวัสดิการ  สวัสดิภาพ  แนวทางการป้องกันโรค  อุบัติภัย  ภัยพิบัติ 
 
คำอธิบาย 
 สถานศึกษามีการจัดสวัสดิการ  โภชนาการที่ดี  มีสถานที่รับประทานอาหาร  ห้องน้ำถูกสุขลักษณะ  
จัดสวัสดิภาพสำหรับผู้เรียน  ตรวจ  ติดตามเฝ้าระวังสุขภาพ  มีแนวทางป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาด
ของโรคติดตามเฝ้าระวังป้องกันการเกิดอุบัติภัย  มีการซักซ้อมขั้นตอนในการรักษาความปลอดภัยด้านภัยพิบัติ
ร่วมกับผู้ปกครองและผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง  มีการปรับปรุงพัฒนาแนวทางการดำเนินการทุกด้าน 
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
 

ระดับ  4  สถานศึกษามกีารจัดสวัสดิการ  สวัสดิภาพของผู้เรียน  มีแนวทางป้องกันโรค  อุบัติภัย  ภัยพิบัติ
ตามรายการพิจารณา  และมีการซักซ้อมขั้นตอนในการรักษาความปลอดภัย  มีการปรับปรุงพัฒนาแนว
ทางการดำเนินการทุกด้านอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง 

 2.8.1  มีการจัดการโภชนาการที่ดี  น้ำดื่มน้ำใช้ที่สะอาด  สถานที่รับประทานอาหาร  ห้องน้ำ  ห้อง
ส้วม  ที่ถูกสุขลักษณะอย่างเพียงพอ 

2.8.2  มีห้องหรือมุมปฐมพยาบาล  ยาเวชภัณฑ์ และอุปกรณ์ที่จำเป็นสำหรับการปฐมพยาบาล 

 2.8.3  มีการตรวจสุขภาพร่างกายประจำปี  มีการป้องกันความเจ็บป่วยของผู้เรียน  และจัดกิจกรรม
ส่งเสริมให้ผู้เรียนมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง 

 2.8.4  มีแนวทางป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรค  มีการติดตามเฝ้าระวังป้องกันการเกิด
อุบัติภัย  ภัยพิบัติ  โดยมีส่วนร่วมของผู้ปกครองและผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง 

 2.8.5  มีมาตรการรักษาความปลอดภัยตามบริบทของสถานศึกษาหรือตามนโยบายที่ต้นสังกัด
กำหนดที่ตรวจสอบได้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่  2 การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการสถานศึกษา  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  2.9  ระบบและกระบวนการช่วยเหลือผู้เรียน 
 
คำอธิบาย 
 สถานศึกษามีระบบดูแลช่วยเหลือผู้เรียนอย่างเป็นระบบ  ได้แก่  การรู้จักผู้เรียนเป็นรายบุคคล  การ
คัดกรอง  การส่งเสริมผู้เรียน  การป้องกัน และแก้ปัญหา  การส่งต่อผู้เรียนกรณีที่มีความจำเป็น 
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
 

ระดับ  4  สถานศึกษามีระบบและกระบวนการช่วยเหลือผู้เรียนตามรายการพิจารณา  และนำผลที่ได้จาก
ระบบดูแลช่วยเหลือผู้เรียนมาวิเคราะห์เพื่อดำเนินการช่วยเหลือผู้เรียนแต่ละประเภทหรือผู้เรียนที่มีความ
ต้องการจำเป็น 

 2.9.1  การรู้จักผู้เรียนเป็นรายบุคคล  มีข้อมูลสารสนเทศที่เป็นปัจจุบัน 

2.9.2  การคัดกรองผู้เรียน  มีการประเมินความเสี่ยง  มีการคัดกรองเบื้องต้น  อย่างเป็นระบบเพ่ือ
ช่วยเหลือ 

2.9.3  การส่งเสริมให้ผู้เรียนได้รับโอกาสในการพัฒนาตามความถนัดและความสนใจของตนเอง 

2.9.4  มีระบบให้คำปรึกษาแนะแนวตามความต้องการ  และความสนใจของผู้เรียน 

2.9.5  การป้องกันและแก้ไขปัญหาของผู้เรียนทุกคนอย่างทั่วถึง 

2.9.6  มีกระบวนการส่งต่อผู้เรียนกรณีท่ีมีความจำเป็น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่  2 การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการสถานศึกษา  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  2.10  การเสริมสร้างเครือข่ายผู้ปกครอง  องค์กร  และชุมชน  เพื่อความร่วมมือใน
การสนับสนุนการจัดการเรียนรู้ และพัฒนาผู้เรียน 
 
คำอธิบาย 
 สถานศึกษามีฐานข้อมูล  มีการสร้างความสัมพันธ์ระหว่างผู ้ปกครอง  ชุมชน  และหน่วยงาน
ภายนอก  สื่อสารให้ความรู้  สร้างความเข้าใจ  เกี่ยวกับการศึกษาและการจัดการเรียนรู้เพื่อพัฒนาผู้เรียน  โดย
การมีส่วนร่วมของผุ้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการส่งเสริมและพัฒนาการเรียนรู้ที่เหมาะสม  มีการสร้างเครือข่าย
สนับสนุนการแลกเปลี่ยนเรียนรู้  การดำเนินการ่วมกัน  เพื่อพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา 
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
 

ระดับ  4  สถานศึกษาเสริมสร้างเครือข่ายผู้ปกครอง  องค์กร  และชุมชน  เพ่ือความร่วมมือในการ
สนับสนุนการจัดการเรียนรู้และพัฒนาผู้เรียนตามรายการพิจารณา  อย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่า  2  ปี 

 2.10.1  การให้ความรู้  สร้างความเข้าใจ  เกี่ยวกับสถานศึกษาและการจัดการเรียนรู้เพ่ือพัฒนา
ผู้เรียน  โดยการมีส่วนร่วมของผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย  ในการส่งเสริมการเรียนรู้ที่เหมาะสม 

2.10.2  มีการสร้างเครือข่าย  สร้างความสัมพันธ์ระหว่างผู้ปกครอง  ชุมชน  และหน่วยงาน
ภายนอกในรูปแบบที่หลากหลาย   

2.10.3  มีฐานข้อมูลที่ปลอดภัยและคำนึงถึงการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

มาตรฐานที่  3  การพัฒนาคุณภาพการจัดการเรียนรู้  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  3.1  การออกแบบหลักสูตรและแผนการจัดการเรียนรู้ที่ส่งเสริมสมรรถนะ และ
คุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 
คำอธิบาย 
 สถานศึกษาออกแบบหลักสูตรสถานศึกษาและแผนการจัดการเรียนรู้ที ่สอดคล้องกับหลักสูตร
แกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐานตามบริบทสถานศึกษาและท้องถิ่น โดยการมีส่วนร่มของผุ้เกี่ยวข้องที่คำนึงถึง
ความแตกต่างระหว่างบุคคล  ความสนใจ  และความต้องการของผู้เรียน  เพื่อเสริมสร้างสมรรถนะและ
คุณลักษณะที่พึงประสงค์  รวมทั้งมีการประเมินเพ่ือปรับปรุงหลักสูตรให้เป็นปัจจุบัน 
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
 

ระดับ  4  สถานศึกษามีหลักสูตรและแผนการจัดการเรียนรู้ที่เสริมสร้างสมรรถนะและคุณลักษณะที่พึง
ประสงค์ตามรายการพิจารณา  และมีการนำผลประเมินการใช้หลักสูตรมาปรับปรุงหลักสูตรให้ทันกับการ
เปลี่ยนแปลงอย่างต่อเนื่อง 

 3.1.1  มีหลักสูตรสถานศึกษาและแผนการจัดการเรียนรู้ที่สอดคล้องกับหลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  มีการบันทึกหลังการจัดการเรียนรู้  การวัดและประเมินผลการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน  

3.1.2 มีหลักสูตรสถานศึกษาและแผนการจัดการเรียนรู้ที่เสริมสร้างสมรรถนะและคุณลักษณะที่พึง
ประสงค์ 

3.1.3  มีการประเมินผลการใช้หลักสูตร และแผนการจัดการเรียนรู้ของผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่  3  การพัฒนาคุณภาพการจัดการเรียนรู้  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  3.2  การจัดกิจกรรมการเรียนรู้ที่เสริมสร้างสมรรถนะและคุณลักษณะที่พึงประสงค์ 
 
คำอธิบาย 
 ครูจัดการเรียนรู้เสริมสร้างสมรรถนะและคุณลักษณะที่พึงประสงค์  จัดกิจกรรมบูรณาการส่งเสริม
เจตคติที่ดีตามความต้องการ  ความถนัดและความสนใจของผู้เรียน  โดยการจัดกิจกรรมการเรียนรู้ที่คำนึงถึง
การมีส่วนร่วมและมีปฏิสัมพันธ์ของผู้เรียน  ผู้ปกครองและผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง 
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
 

ระดับ  4  ครูจัดกิจกรรมการเรียนรู้ที่เสริมสร้างสมรรถนะ และคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามรายการ
พิจารณา และนำผลการประเมินการจัดกิจกรรมการเรียนรู้ไปพัฒนาการจัดการเรียนรู้เพื่อพัฒนาผู้เรียน
อย่างต่อเนื่อง 

 3.2.1  มีการจัดกิจกรรมการเรียนรู้เสริมสร้างสมรรถนะและคุณลักษณะที่พึงประสงค์ 

3.2.2  มีการจัดกิจกรรมบูรณาการส่งเสริมเจตคติท่ีดีตามความต้องการ  ความถนัด  และความ
สนใจของผู้เรียนสอดคล้องกับหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

3.2.3  มีการจัดกิจกรรมที่ส่งเสริมให้ผู้เรียนสามารถนำตนเองในการเรียนรู้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่  3  การพัฒนาคุณภาพการจัดการเรียนรู้  (ระดับ  4  ดีเลิศ) 
  ตัวช้ีวัดที่  3.3  ครูวัดและประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียน  อย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง 
 
คำอธิบาย 
 ครูมีการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ด้วยวิธีการที่หลากหลายอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง  โดยการ
มีส่วนร่วมขอบงผู้เรียน  ผู ้ปกครองเพื ่อพัฒนาการเรียนรู้  มีระบบสารสนเทศเพื ่อกำกับติดตามวัดและ
ประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียนรายบุคคล  ให้ข้อมูลป้อนกลับเพื่อให้ผู้เรียนพัฒนาตนเองและนำผลการ
ประเมินมาเป็นข้อมูลในการพัฒนาศักยภาพผู้เรียนอย่างเหมาะสมเป็นรายบุคคล  และรายงานผลการเรียนรู้ให้
ผู้ที่เกี่ยวข้องทราบ 
 
เกณฑ์การประเมิน 
 
 

ระดับ  4  ครวูัดและประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียน  อย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง  ตามรายการพิจารณา  
มีฐานข้อมูลผลการประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียนที่เป็นปัจจุบัน  พร้อมใช้งาน  และจัดทำรายงานผลการ
เรียนรู้ของผู้เรียนอย่างต่อเนื่อง 

 3.3.1  วัดและประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียนด้วยวิธีการที่หลากหลาย  โดยการมีส่วนร่วมของ
ผู้เรียน  ผู้ปกครองเพ่ือพัฒนาการเรียนรู้ 

3.3.2  มีระบบสารสนเทศเพ่ือติดตามวัดและประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียนรายบุคคลและให้
ข้อมูลป้อนกลับเพ่ือให้ผู้เรียนนำไปพัฒนาตนเอง 

3.3.3  การนำผลการประเมินมาเป็นข้อมูลในการพัฒนาศักยภาพผู้เรียนอย่างเหมาะสมเป็น
รายบุคคล และรายงานผลการเรียนรู้ของผู้เรียนให้ผู้ที่เกี่ยวข้องทราบ 

 
 
 


